periori, ad reverentiam et obsequium; 27) tamquam conductori ad operas conventas praestandas; denique 28) tamquam socio ad ejus utilitatem bona fide promovendam est obligatus.

*) At nec alimenta nec merces debentur, si servi culpa, vel casu, contingat, ut opera locatae non praestentur. (Lib. I. §. CCCLXI. 150.) Hinc quamvis laudanda sit humanitas domini, servum mercenarium, etiam agrotantem, alentis: non tamen, quod jubet humanitas, illico jure perfecto potest exigi. Contra iniquitas maxima est domini, mercedem, praestitis operis, servo denegantis, vel eam contra leges contractus pro iubitu mutantis, quod decies fecisse Labanum; conqueritur Jacobus, Gener. XXXI. 7. Quod adeo Deo justissimo displicuisse novimus, ut auferret Labani opes, easque in Jacobum transferret. Gener. XXXI. 9.

§. LXXXIV.

Servos obnoxios in dominio esse diximus. (§. Potestas LXXVII. 6.) Quum ergo dominio sit libera de re sua domini dispositio: (Lib. I. §. CCCVI.) consequens est, 29) in se ut dominus servos quascumque operas, quibus presum ob-tandis par est, imponere 30) ex eo omnem utilitatem, tem capere, 31) ejus quoque liberos sibi vindicare, ratione et 32) ipsum vendere, 33) aliisque quibusvis titulis alienare possit, nisi forte 34) servus, qui se ultro addixit domino, eam legem adjecerit, ne extra dispositio- nis. libet de eo addixit, alienatur. Quod 35) et de jure vita et necis videtur dicendum, quod domino in hos servos competere posse, nemo negaverit, (Lib. I. §. CCCVIII. 8.) nisi vel conventio, vel lex obstet. Multo magis ergo 36) hujusmodi servus, prout res exigit, castigari et coerceri poterit: dum-

Ad §. 84.
Et de jure vita, et necis. Negandum hoc, quia homo nequit jus invitam concedere, cuius non est dominus, nec alter etiam si haberet abutum posset, ut asservat Hein. 1. 308. et ibidem notavimus, inde enim argumento sumto hanc colligit conclusionem.

modo 37) meminerit dominus, eum hominem, sibi que natura aequalem esse. * (Lib. I. §. CLXXVII. 5.)

*) Quamvis enim fieri possit, ut dominus servo sit perfectior, nec negari possit, eum servo esse superiorem: illa tamen perfectionum statusque diversitas nihil mutat circa hominis essentiam, sed servus aequem homo est, ac dominus. (Lib. I. §. CLXXVII. 5.) Parum ergo humana est jureconsultorum vox, servo non fieri injuriam. 1. 15. §. 35. D. de injur. Immo immanis plane illa dominæ apud Juvenal Sat. VI. v. 223.

O demens, ita servus homo est? Nil fecerit: esto,
Sic volo, sic jubeo, stet pro ratione voluntas.

Non excusatius ergo peccat, qui servum, quam qui liberum hominem, injuria ludit.

§. LXXXV.

Quumque domino et possessio rerum suarum, et Ratione illas a quocumque vindicandi competit. (Lib. I. §. CCCVI. 2. et 3.) ex eo sequitur, 38) ut possit se posses- in possessione servi ancillæ quovis modo tueri, et sionis et 39) sive fuga eos aliquò abstulerit, sive 40) ab vindica- alio injusto surrepti sint, a quocumque possessore tionis. cum accessionibus fructibusque pro qualitate posses- sionis vindicare; quin 41) priore casu receptum fugitivum punire pro merito, et 42) ne in posterum idem capiat consilium, quovis licito modo prohibere: *) nisi 43) illi dominii effectus alicubi in civitatis lege restringantur. (Lib. I. §. CCCXVII.)

*) Hinc compedes, ergastula, carceres domestici, et alia media, quæ vel necessitas reperit, vel dominorum, omnia sibi in servilia corpora permittentium, truculentia. Quamvis vero et hic habenda sit aequitatis humanitatisque ratio: (§. LXXXIV. 37.) ipsum tamen jus coercendi non admendum est dominis, maxime in seruos, bello captos. partim quod fugam anhelant, omnemque ad suos revertendi occasionem speculantur, neque id illis adeo vitio verti potest, ceu recte vidit Lorarius apud Plaut. Captiv. II. 1. v. 14.

LO. At fugam fingitis. Sentio, quam rem agiri.

CAP. Nos fugiamus? quo fugiamus? LO. in patriam. CAP. apage! haud nos id deceat,

Fugitivos imitari. LO. Immo, adepol, si erit occasio, non debortor.

Partim quod adhuc spirare videntur hostilem animum, adeo, ut de his servis vel maxime verum sit illud Seneca Epist. XLVII. et Festi in voce: *quot servi. Totidem quenque domi hostes habere, quot servi.*

§. LXXXVI.

Præterea jam haud difficile fuerit, de mutuis dominorum servorumque hujus generis OFFICIS judicare. Quia enim servus obnoxius est in dominio, (§. LXXVI. 6.) ac proinde herus ex eo omnem utilitatem capit, (§. LXXXIV. 30.) adeoque ille nihil habet proprii: consequens est, 44) ut dominus obligatus sit ad alendum servum, 45) eaque obligatio non ccesset, si vel maxime servus operas præstare nequeat. *

Et quandoquidem præterea servus, quod ad naturam attinet, domino est æqualis: (§. LXXXIV. *) facile intelligitur, 46) et peccare dominum, si servum *injuria lœdat*, et 47) maximam humanitatis laudem ferre, si beneficiis potius, quam truculentia, eum sibi reddat obsequentiorem.

*) MERCENARIUS SERVUS præter alimenta, et mercedem accipit, (§. LXXXIII. 25.) adeoque habet, unde se alat, si morbo aliove casu impeditus operas præstare non possit. Quum ergo dominus illum alere non teneatur, nisi ex locato: (§. LXXVII. 4.) operas non præstantem alere obligatione perfecta non tenetur. (LXXXIII. *) In SERVO vero OBNOXIO omnia se aliter habent. Hic enim non ob operas præstitas alitur, sed quia in heri dominio est, et quia nec mercedem accipit, nec quidquam aliud proprium habet. Quumque et extraneo, ipsique hosti, subvenire nos jubeat misericordia et humanitas: (Lib. I. §. CCXIX. 16.) qua fronte servo nostro ægrotanti dengaremus alimenta, qui vires corporis nobis inserviendo detruit? Hinc recte Claudius Imp. libertate donavit servos, qui ægrotantes expositi fuerant à dominis. Sueton. Claud. Cap. XXV. l. 2. D. qui sine manu.

§. LXXXVII.

§. LXXXVII.

Quumque tot jura domini totidem OFFICIA SERVORUM tamquam correlata, ponant: (Lib. I. §. VII.) sequitur 48) ut servitus obnoxia servum ad quascumque operas, 49) utilitatemque domini pro virili promovendam, 50) dispositionem ejus de se suisque, immo et 51) castigationem et coercionem patienter ferendam obliget. 52) Ut contra officium faciat servus, si se subducat domino, et furtum sui ipsius admittat, quum potius 53) manumissionem fide ac liberali servitute mereri, seque dignum tanto beneficio præstare deberet.

§. LXXXVIII.

Ex his omnibus porro intelligitur, quomodo finiantur herilis illa societas. MERCENARIA enim servitus, Servitus quum contractu locationis nitatur: 54) iisdem mo- utraque dis, quibus locatio conductio, et 55) in primis elap- quomo- so tempore, in quod quis operas locavit, solvitur. do finia- OBNOXIA 56) manumissionem potissimum desinit. Quum enim quisque se dominio rerum suarum abdicare vel eas derelinquere possit: (Lib. I. §. CCCIX. 11.) nullum est dubium, quin eidem liceat dominio in ser- dum suum renunciare, quam renunciationem veteres MANUMISSIONEM vocarunt. Præterea quum renunciatio sit species alienationis, in re vero alienanda dominus sibi aliquid excipere et reservare possit: (Lib. I. §. CCLXXVIII. 41.) 57) manumissionem quoque qualibuscumque honestis legibus ac conditionibus fieri posse, palam est. *

*) Ita veteres Romani à servis manumittendis sibi stipula- bantur operas fabriles, dona et munera l. 3. pr. l. 5. l. 7. §. 3. D. de oper. libert. Et maxime majores nostri, manumittentes servos, sibi pleraque, quæ ipsi servi, vel homines proprii dominis præstare soliti erant, reservabant, adeo, ut si ab adscriptiæ conditione discesseris, vix ullum discrimen inter servos et libertinos intercedere videretur. Atque inde est, quod Tacit. de mor. Germ. Cap. XXV. scribit, libertas Germanorum non multum supra servos esse.

§. LXXXIX.

Quid liberum est? Quicumque, quum antea justam servitutem servient, à dominis manumittuntur, LIBERTINI, et manusque nummittentis LIBERTI vocantur. Quum ergo hi summum, officia, quod dari poterat, beneficium debeat manumittenti, unusquisque vero ad eum, à quo beneficiis ornatus est, amandum obstrictus sit: (Lib. I. §. CCXXVI. 37.) 58) ingratissimi mortalium essent liberti, nisi patronos, tanti muneris auctores, venerarentur perpetuo, et 59) non modo ea omnia, quæ sibi hi stipulati sunt, bona fide præstarent, (§. LXXXVIII. 57) sed et 60) vicissim illos omni officiorum beneficiorumque genere prosequerentur, vel 61) si desint vires, saltim gratum animum quavis ratione ostenderent. * (Lib. I. §. CCXXVIII. 47.)